Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 февраля 2025 г.

Дубненский городской суд 

<

адрес> под председательством судьи Короткова А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

защитника - адвоката ФИО2, регистрационный номер в реестре адвокатов 

<

адрес> №, представившего удостоверение № выданное ГУ Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

в интересах ООО «Голдас» - адвоката ФИО6, регистрационный номер в Едином государственном реестре адвокатов №, представившей удостоверение № выданное ГУ Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания – Почётовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а. Армения, имеющего паспорт гражданина Российской Федерации серии № № выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения №, русским языком владеющего, имеющего высшее образование, женат, на иждивении двое детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего ООО «ЗПК» оценщиком-товароведом, не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Спас-Деменский р-он д. Стайки, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение, перевозку драгоценных металлов, в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 2 и ч. 3 ст. 129 ГК РФ законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок, с которыми допускается по специальному разрешению (ч. 2). Земля и другие природные ресурсы могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами в той мере, в какой их оборот допускается законами о земле и других природных ресурсах (ч. 3).

Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 (в редакции от 17.03.2020) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» драгоценные и редкоземельные металлы и изделия из них включены в Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.

Согласно ст. 1 Федерального Закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ (в редакции от 29.12.2022) «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», драгоценные металлы – золото, серебро, платина и металлы платиновой группы (палладий, иридий, родий, рутений и осмий). Драгоценные металлы могут находиться в любом состоянии, виде, в том числе в самородном и аффинированном виде, а также в сырье, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях, ювелирных и других изделиях, монетах, ломе и отходах производства и потребления. Операции с драгоценными металлами:

- действия, выражающиеся в переходе права собственности и иных имущественных прав на драгоценные металлы (обращение драгоценных металлов), в том числе их передача и прием в залог;

- перемещение драгоценных металлов и продукции из них, в том числе перевозка драгоценных металлов и продукции из них в места хранения, фонды и запасы, а также хранение и экспонирование драгоценных металлов;

Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов – изделия, изготовленные из драгоценных металлов и их сплавов и имеющие пробы не ниже минимальных проб, установленных Правительством Российской Федерации, в том числе изготовленные с использованием различных видов декоративной обработки, со вставками из драгоценных камней, других материалов природного или искусственного происхождения или без них, за исключением монет, прошедших эмиссию, и государственных наград, статут которых определен в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо изделия, изготовленные из материалов природного или искусственного происхождения с использованием различных видов декоративной обработки, со вставками из драгоценных камней.

Пунктом 4 ст. 2; п. 1, п. 5 ст. 4; п. 1 ст. 20; п. 3 ст. 29 Федерального Закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ (в редакции от 29.12.2022) «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» установлено, что добыча драгоценных металлов могут осуществляться исключительно организациями, получившими в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, специальные разрешения (лицензии) – субъекты добычи и производства драгоценных металлов (п. 1 ст. 4). Право юридических лиц осуществлять деятельность по добыче драгоценных металлов возникает с момента получения соответствующей лицензии и действует до прекращения ее действия (п. 5 ст. 4). Добытые из недр драгоценные металлы, а равно иная продукция и доходы, правомерно полученные при добыче драгоценных металлов, являются собственностью субъектов добычи драгоценных металлов, если иное не установлено лицензиями на их добычу, договорами поставок, в том числе договорами поставок продукции для федеральных нужд, заключенными с участием этих субъектов, а также международными договорами Российской Федерации. Собственником незаконно добытых драгоценных металлов и драгоценных камней является Российская Федерация (п. 4 ст. 2). Добытые и произведенные драгоценные металлы, за исключением самородков драгоценных металлов, после необходимой переработки должны поступать для аффинажа в организации, включенные в перечень, утвержденный Правительством Российской Федерации (п. 1 ст. 20). Перевозка драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них осуществляется воздушным, морским, внутренним водным, железнодорожным транспортом и специализированными транспортными средствами автомобильного транспорта, оборудованными соответствующими техническими устройствами, в сопровождении вооруженной охраны (п. 3 ст. 29).

Пунктами 2, 3 и 4 Правил ведения специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, утвержденных Постановления Правительства РФ от 01.10.2015 N 1052 (ред. от 26.02.2021) «О ведении специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями» установлено, что постановке на специальный учет подлежат юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями (п. 2). Специальный учет осуществляется посредством включения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями (п. 3). Реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, ведется Федеральной пробирной палатой (далее - уполномоченный орган) в государственной интегрированной информационной системе в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота (ГИИС ДМДК). Порядок ведения реестра, и форма реестра определяются Федеральной пробирной палатой (п. 3). Постановку на специальный учет осуществляет уполномоченный орган (п. 4).

Пунктами 5, 6, 7 и 17 Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 N 731 (ред. от 26.02.2021) «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности» установлено, что учет драгоценных металлов и изделий из них осуществляется с момента их добычи и извлечения на всех стадиях и операциях технологических, производственных и других процессов, связанных с их использованием и обращением (п. 5). Организации и индивидуальные предприниматели обязаны вести учет драгоценных металлов во всех видах и состояниях, включая драгоценные металлы, входящие в состав покупных комплектующих деталей, изделий, приборов, инструментов, оборудования, вооружения, военной техники, материалов, полуфабрикатов (в том числе закупаемых за границей) и содержащиеся в ломе и отходах драгоценных металлов и отходах драгоценных камней (п. 6). Учет драгоценных металлов при их добыче, производстве, использовании и обращении, а также драгоценных камней при их добыче, использовании и обращении осуществляется по их наименованию, массе и качеству, а также в стоимостном выражении (п. 7). Хранение драгоценных металлов и драгоценных камней, изделий из них, а также лома и отходов, их содержащих, осуществляется в организациях и индивидуальными предпринимателями таким образом, чтобы была обеспечена сохранность их при производстве, переработке, использовании, эксплуатации и транспортировке (п. 17).

Пунктами 5, 41 и 47 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утвержденной приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), учет драгоценных металлов и драгоценных камней во всех видах и состояниях, включая драгоценные металлы и драгоценные камни, входящие в состав покупных комплектующих деталей, изделий, приборов, инструментов, оборудования, вооружения, военной техники, материалов, полуфабрикатов (в том числе закупаемых за границей) и содержащиеся в ломе и отходах драгоценных металлов и отходах драгоценных камней, а также в продукции из них, осуществляется организациями на всех стадиях и операциях технологических, производственных и других процессов, связанных с их использованием и обращением (п. 5). Хранение драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также лома и отходов, содержащих драгоценные металлы и драгоценные камни, осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена их сохранность во всех местах хранения, при производстве, переработке, использовании, обращении, эксплуатации и транспортировке (п. 41). Перевозка драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них осуществляется специализированными организациями или организациями - владельцами ценностей на транспорте, оборудованном соответствующими техническими средствами защиты в сопровождении вооруженной охраны (п. 47).

В соответствии с подпунктом б п. 9 Постановления Правительства РФ от 07.06.2001 N 444 (ред. от 12.09.2020) «Об утверждении Правил скупки у граждан ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, и лома таких изделий», не подлежат скупке драгоценные металлы в самородном и аффинированном виде, а также в сырье, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях и отходах производства и потребления.

Пунктом 4 Постановления Правительства РФ от 04.01.1992 N 10 (ред. от 22.02.1993) «О добыче и использовании драгоценных металлов и алмазов на территории Российской Федерации и усилении государственного контроля за их производством и потреблением» установлено, что произведенные на территории Российской Федерации (добытые из недр, полученные из вторичного сырья, а в равной степени поднятые и найденные) аффинированные драгоценные металлы, драгоценные камни, самородные минералы драгоценных металлов, найденные клады, конфискованные и скупленные у населения ценности поставляются в Комитет драгоценных металлов и драгоценных камней при Министерстве экономики и финансов Российской Федерации (далее Гохран России).

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» создано Общество с ограниченной ответственностью «Голдас» (далее – ООО «Голдас»), которое поставлено на учет в Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, с внесением в ЕГРЮЛ записи о создании юридического лица с присвоением ИНН №, КПП №, юридический адрес: 

<

адрес>. Доли уставного капитала принадлежит ФИО7 – 10%, и ООО «Силикат» (страна происхождения Киргизия, регистрационный №-ООО) – 90%.

Согласно уставу ООО «Голдас», утвержденному решением № об учреждении Общества от ДД.ММ.ГГГГ, предприятие является коммерческой организацией, созданной для осуществления предпринимательской деятельности, направленной на получение дохода. Для реализации цели своего создания, Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Голдас», ИНН № поставлено на специальный учет в Межрегиональном управлении Федеральной пробирной палаты по Центральному федеральному округу как юридическое лицо, осуществляющее операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, учетный номер постановки на специальный учет №. В соответствии с картой специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями ООО «Голдас» имело право на следующие виды деятельности:

Производство драгоценных металлов, кроме аффинажа;

Торговля оптовая золотом и другими драгоценными металлами;

Торговля оптовая ювелирными изделиями;

Торговля оптовая драгоценными камнями;

Торговля розничная часами и ювелирными изделиями в специализированных магазинах;

Торговля розничная прочими бывшими в употреблении товарами;

Производство ювелирных изделий и аналогичных изделий;

Обработка отходов и лома драгоценных металлов;

Производство драгоценных металлов;

Ремонт часов и ювелирных изделий;

Торговля оптовая отходами и ломом.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с протоколом № внеочередного общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Голдас» на должность генерального директора ООО «Голдас» избран ФИО1, который назначен на данную должность приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-а.

Так, ФИО1, являясь директором ООО «Голдас», имея многолетний опыт работы в сфере оборота драгоценных металлов, достоверно зная обо всех вышеуказанных требованиях законодательства Российской Федерации, в отсутствии ООО «Голдас» лицензии в области геологического изучения и разведки месторождений драгоценных металлов и драгоценных камней, их добычи, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории прииска ООО «Тунгир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Тунгокоченский муниципальный округ, вблизи 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, имея умысел на незаконный оборот драгоценных металлов, при неустановленных следствием обстоятельствах приискал драгоценные металлы, не являющиеся ювелирными и бытовыми изделиями и ломом таких изделий, в крупном размере, а именно 14 слитков, общей массой 6 639,81 грамм, изготовленных в кустарных условиях из сырья, содержащего в своем составе самородное (природное) золото и серебро, которые в нарушение пункта 4 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 10 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О добыче и использовании драгоценных металлов и алмазов на территории Российской Федерации и усилении государственного контроля за их производством и потреблением», предписывающего в обязательном порядке произведенные на территории Российской Федерации (добытые из недр, полученные из вторичного сырья, а в равной степени поднятые и найденные) аффинированные драгоценные металлы, драгоценные камни, самородные минералы драгоценных металлов, найденные клады, конфискованные и скупленные у населения ценности поставлять в Гохран России, не предпринимая мер по сдаче приисканных драгоценных металлов, стал незаконно хранить при себе на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, до ДД.ММ.ГГГГ, когда решил перевезти указанные драгоценные металлы в 

<

адрес> в нарушении п. 3 ст. 29 Федерального закона «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» от ДД.ММ.ГГГГ № 41-ФЗ предписывающего, что перевозка драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них осуществляется воздушным, морским, внутренним водным, железнодорожным транспортом и специализированными транспортными средствами автомобильного транспорта, оборудованными соответствующими техническими устройствами, в сопровождении вооруженной охраны.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку драгоценных металлов, находясь на территории Международного аэропорта Чита (Кадала), расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и преследуя корыстную цель, незаконно храня в своем багаже 14 слитков, общей массой 6 639,81 грамм, изготовленных в кустарных условиях из сырья, содержащего в своем составе самородное (природное) золото и серебро, ДД.ММ.ГГГГ осуществил перелет с указанным драгоценными металлами в багаже рейсом № сообщением из Международного аэропорта Чита (Кадала) в Московский аэропорт Домодедово имени ФИО8.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории Московского аэропорта Домодедово имени ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а/п Домодедово, 1, незаконно хранил при себе 14 слитков, общей массой 6 639,81 грамм, изготовленных в кустарных условиях из сырья, содержащего в своем составе самородное (природное) золото и серебро. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 50 минут более точное время не установлено, ФИО1, осуществил незаконную перевозку драгоценных металлов в крупном размере, а именно: 14 слитков, общей массой 6 639,81 грамм, изготовленных в кустарных условиях из сырья, содержащего в своем составе самородное (природное) золото и серебро, из Московского аэропорта Домодедово имени ФИО8 на автомобиле марки «Мазда» государственный регистрационный знак № в 

<

адрес>, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в автомобиле марки «Мазда» государственный регистрационный знак №, находящемся вблизи поста ГИБДД, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 км 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 50 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками управления «К» СЭБ ФСБ России обнаружены и изъяты: 14 слитков, общей массой 6 639,81 грамм, изготовленных в кустарных условиях из сырья, содержащего в своем составе самородное (природное) золото и серебро. Таким образом вышеуказанные драгоценные металлы были изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта института криминалистики ЦСТ ФСБ России № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу изделия, изготовлены в кустарных условиях из различных золото-серебряных и золото-серебряно-медных сплавов, общая масса представленных на экспертизу объектов составила 6639,81 грамм, общая масса химически чистых драгоценных металлов, содержащихся в материалах объектов составила: золота – не менее 5469,58 г, серебра – не менее 1108,42 гр., представленные на экспертизу изделия содержат в своем составе драгоценные металлы золото и серебро, а также микроколичества драгоценных металлов палладия, платины и иридия, представленные на экспертизу изделия не относятся к ювелирным изделиям, бытовым изделиям и лому таких изделий, сырьем для изготовления объектов служил материал, содержащий самородное (природное) золото, признаков присутствия вторичного золотосодержащего сырья (лом ювелирных изделий из сплавов на основе золота, электронный лом) в составе материалов объектов не выявлено, расчет стоимости драгоценных металлов в составе материалов объектов проводили путем перемножения минимальной массы драгоценного металла в чистоте (г) на учетную цену, установленную Банком России за 1 гр. соответствующего драгоценного металла, по стоянию на ДД.ММ.ГГГГ цена Банка России на золото составляла – 4407,74 руб./г, на серебро – 52,21 руб./г, таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость химически чистых драгоценных металлов, входящих в состав объектов составила не менее 24 166 357,16 руб., из них химически чистого золота – не менее 24 108 486,55 рублей, химически чистого серебра – не менее 57 870,61 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, обвинение ему понятно, вину признает полностью, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником; сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Учитывая мнение защитника и государственного обвинителя, не возражавших против заявленного подсудимым ходатайства, суд приходит к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, согласен с предъявленным обвинением, обвиняется в совершении преступления средней тяжести.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается в полном объеме материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 191 УК РФ как совершение незаконного хранения и перевозки драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он женат, на иждивении двое детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работает в ООО «ЗПК» оценщиком-товароведом, не судим, на учете в психиатрическом и наркологическом отделении не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, ранее к административной ответственности не привлекался, не военнообязанный.

Подсудимый ФИО1 на диспансерном наблюдении у психиатра и нарколога не состоит, поэтому его вменяемость у суда сомнений не вызывает, в связи с чем, он в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает – наличие малолетнего ребенка у виновного ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование расследованию преступления (Том № л.д. 37-38, 73-76, 93-95, 115-116, Том № л.д. 199-200), ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не удовлетворительное состояние здоровья (Том № л.д. 205-215).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом установлено не было.

Преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 191 УК РФ, относится к категории средней тяжести в соответствии ч. 3 ст. 15 УК РФ.

Переходя к вопросу о виде и размере наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а так же род занятий и состояние здоровья, категорию преступления.

Обсуждая альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 191 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 по инкриминируемому преступлению более строгого наказания из числа предусмотренных в виде лишения свободы с учетом его личности и степени общественной опасности совершенного преступления, считая, что менее строгий вид наказания не достигнет целей наказания.

Принимая во внимание наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного без изоляции от общества.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, послужит достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенного преступления, возможности получения им дохода, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи, считая, что основного вида наказания не будет достаточно для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО1 не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, определяющей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств и применение положений главы 40 УПК РФ.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста – отменить, заменив ее до вступления настоящего приговора в законную силу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, суд согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ считает необходимым освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, со штрафом в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 3 (три) года.

В период испытательного срока установить осужденному исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; периодически, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные этим органом.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста – отменить, заменив ее до вступления настоящего приговора в законную силу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Отменить наложенный арест на имущество обвиняемого ФИО1: 943 купюры достоинством по 5 000 рублей, 4 купюры достоинством по 1 000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 5 купюр достоинством 100 рублей, а всего на общую сумму 4 720 000 (Четыре миллиона семьсот двадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

- 14 бумажных конвертов, внутри которых находится крупная и мелкая стружка из золота; бумажный конверт, внутри которого находятся материалы, содержащие серебро AgCl; бумажный конверт, внутри которого находятся материалы, содержащие серебро AgI; бумажный конверт, внутри которого находится золото, осажденное из растворов; 14 слитков из золота, хранящиеся в Федеральном казенном учреждении «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации» - оставить и хранить в указанном учреждении до принятия процессуального решения по выделенным материалам;

- 943 билета банка России достоинством 5000 рублей, серийные номера ам №, КО №, ПК №, зз №, №, а всего на общую сумму 4 720 000 (Четыре миллиона семьсот двадцать тысяч) рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес> – передать по принадлежности;

- документы и черновые записи, содержащиеся на 16 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

- прямоугольную сумку, изготовленную из ткани серого и зеленого цветов; прямоугольный фрагмент ткани зеленого цвета; прямоугольная сумка, изготовленная из ткани серого цвета; два прозрачных пластиковых контейнера в форме прямоугольного параллелепипеда, один из них приблизительными габаритными размерами: длина 180,0 мм, ширина 120,0 мм, толщина 65,0 мм, второй приблизительными габаритными размерами: длина 210,0 мм, ширина 150,0 мм, толщина 75,0 мм; четыре прямоугольные бирки из полимерного материала желтого цвета, с номерами 3783761, 3783765, 3783766, 3783778, хранящуюся в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> - оставить и хранить в указанном учреждении до принятия процессуального решения по выделенным материалам;

- мобильный телефон iPhone, серийный номер №, хранящийся в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> – передать по принадлежности.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи по назначению на стадии предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Осужденному разъяснено, что в случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Председательствующий: подпись